
 

CÔNG TY CỔ PHẦN TEELHOMES 

 --------o0o--------- 

 
 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

DỰ ÁN: KHU ĐÔ THỊ VÀ THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ TẠI 

VÙNG CỒN BÀU, XÃ VẠN AN, TỈNH NGHỆ AN. 
 

Địa điểm: xã Vạn An, tỉnh Nghệ An 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Nghệ An, tháng 12 năm 2025 - 





i 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................................ iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. v 

[...]
+ Nhà ở biệt thự (gồm 17 khu, ký hiệu BT-01, BT-02..., BT-15, BT-16, BT-17): 

Diện tích 59.925,40m2; diện tích các lô đất từ 240,0m2 - 543.03m2; tổng số 200 lô đất; 

mật độ xây dựng dựng tối đa 70% đối với các lô đất có diện tích 200% - 300m2; 60% 

đối với lô đất có diện tích 300m2 - <500m2; 50% đối với các lô đất có diện tích > 500m2; 

tầng cao 3 tầng. 

+ Nhà ở tái định cư (ký hiệu TĐC.01, TĐC.02): Diện tích đất 1.414,86m2; tổng 

số 9 lô đất; diện tích các lô đất từ 140,0m2 - 180,06m2; mật độ xây dựng tối đa 85%; 

tầng cao 3 tầng. 



15 

+ Nhà ở dân cư hiện hữu (ký hiệu OC): Diện tích 19.203,33m2; tầng cao: 1-3 tầng. 

- Khu thương mại dịch vụ (ký hiệu TTTM-01 và TTTM-02): Được bố trí tại 02 

vị trí, tổng diện tích 18.673,37m2; mật độ xây dựng 45%; tầng cao 1 - 5 tầng. 

+ Vị trí 1 (ký hiệu TTTM-01, khu trung tâm thương mại): Bố trí phía Tây Bắc khu 

đất quy hoạch, trên trục QL46 giao với trục quy hoạch (quy hoạch rộng 34,50m). Diện 

tích 10.672,73m2; 

+ Vị trí 2 (ký hiệu TTTM-02, khu trung tâm thương mại): Bố trí về phía Đông Nam 

trục đường QL46 giao với trục cảnh quan (QH rộng 31,0m). Diện tích 8.000,64m2.  

- Khu công trình công cộng:  

+ Nhà văn hóa: Được bố trí tại 02 vị trí, tổng diện tích 9.793,09m2; mật độ xây 

dựng tối 40%; tầng cao 1 tầng. 

. Vị trí 1 (ký hiệu CC-01): Bố trí ở khu vực trung tâm, phía Bắc đường quy hoạch 

rộng 21,0m, phía Tây đường quy hoạch rộng 13,0m. Diện tích 4.901,04m2; 

. Vị trí 2 (ký hiệu CC-02): Bố trí ở phía Nam khu công viên, phía Tây đường quy 

hoạch rộng 15,0m. Diện tích 4.892,05m2; 

+ Trường mầm non (ký hiệu MN): Được bố trí xây dựng nằm trung tâm khu vực 

phía Tây Bắc với diện tích 11.023,40m2, mật độ xây dựng tối đa 35%, tầng cao tối đa 3 

tầng.. 

5.1.4.2. Các hạng mục công trình phụ trợ 

- Đường giao thông nội bộ. 

- Hệ thống cấp điện - chiếu sáng nội khu; cấp nước, phòng cháy chữa cháy nội 

khu; thông tin liên lạc đặt ngầm nằm dọc tuyến đường trục chính, trục nhánh và đường 

nội bộ. 

5.1.4.3. Hoạt động của dự án đầu tư 

a. Giai đoạn thi công xây dựng 

- Hoạt động thu hồi, chuyển đổi mục đích sử dụng đất, phát quang, giải phóng 

mặt bằng phát sinh bụi, sinh khối thực vật phát quang. 

- Hoạt động bóc lớp đất bề mặt diện tích đất trồng lúa trong phạm vi Dự án phát 

sinh bùn, đất hữu cơ. 

-   Hoạt động vận chuyển và tập kết nguyên vật liệu thi công Dự án, hoạt động 

của các loại máy móc, phương tiện thi công  

- Hoạt động thi công, xây dựng các hạng mục công trình: đào, đắp, san nền, xây 

dựng  của máy móc, phương tiện thi công các công trình kiến trúc; hoạt động của công 

nhân trên công trường. 

-  Hoạt động kè 01 đoạn mương chảy qua phạm vi Dự án có khả năng làm ảnh 

hưởng đến chất lượng nước, dòng chảy và hệ sinh thái khu vực xung quanh Dự án. 

 b. Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động của các phương tiện giao thông đường bộ phát sinh bụi, khí thải, 



16 

tiếng ồn. 

- Hoạt động sinh hoạt của cư dân trong khu đô thị phát sinh bụi, khí thải, nước 

thải sinh hoạt, chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại. 

5.1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường:  

Dự án có thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa từ 02 vụ trở lên với 

diện tích 27,02 ha theo thẩm quyền quy định của pháp luật về đất đai. 

5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động đến môi 

trường 

Các hoạt động của dự án có khả năng tác động đến môi trường như sau: 

a. Giai đoạn thi công xây dựng 

- Hoạt động thi công, xây dựng dự án: phát sinh bụi, khí thải, nước thải, chất thải 

rắn, chất thải nguy hại trong quá trình thi công xây dựng. 

- Ảnh hưởng đến an sinh xã hội do thu hồi đất canh tác của người dân, đa dạng 

sinh học 

- Sự cố an toàn lao động, sự cố cháy nổ, sự cố sạt lở đất. 

b. Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động vận hành của dự án: phát sinh bụi, nước thải, chất thải rắn, chất thải 

nguy hại trong quá trình hoạt động. 

- Sự cố rò rỉ quá trình thu gom và xử lý nước thải, chất thải. 

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai 

đoạn của Dự án 

5.3.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

1). Quy mô, tính chất nước thải và vùng có thể bị tác động do nước thải 

- Nước thải sinh hoạt: 

+ Lưu lượng: 8,0 m3/ngày.đêm.  

+ Thành phần, tính chất: cặn bẩn, dầu mỡ, các chất hữu cơ khó phân huỷ sinh học, 

các loại vi sinh vật gây bệnh.  

- Nước thải xây dựng: 

 + Lưu lượng: 3,8 m3/ngày.đêm.  

 + Thành phần, tính chất: các chất lơ lửng từ vôi vữa, xi măng, cặn bẩn,.. 

- Nước mưa chảy tràn: 

 + Lưu lượng dự kiến: 5.472,54 m3/h (tương ứng với 0,016 m3/giây) 

 + Thành phần, tính chất: COD, dầu mỡ, SS. 

2) Quy mô, tính chất của bụi và khí thải 

 Nguồn phát sinh: 

- Bụi, khí thải từ quá trình đào, đắp nền công trình; 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng; 

- Bụi phát sinh từ hoạt động từ hoạt động bốc xúc nguyên vật liệu xây dựng; 



17 

 - Khí thải phát sinh từ hoạt động đốt cháy nhiên liệu của phương tiện thi công; 

 - Khí thải phát sinh từ công đoạn hàn chi tiết; 

- Khí thải từ công đoạn sơn hoàn thiện; 

- Mùi phát sinh từ khu vực lưu trữ rác thải. 

3) Quy mô, tính chất của chất thải rắn, chất thải nguy hại 

- Chất thải rắn sinh hoạt: 

Khối lượng phát sinh khoảng 33 kg/ngày. 

Tính chất: Loại chất thải này có thành phần chính gồm các chất hữu cơ (chiếm 

khoảng 70%), giấy vụn các loại, nilon, nhựa, kim loại, các vật dụng sinh hoạt hàng ngày 

bị hư hỏng,… nếu không được thu gom xử lý thích hợp sẽ ảnh hưởng xấu tới môi trường 

sống, gây mất mỹ quan khu vực. Rác thải hữu cơ khi phân huỷ sinh ra mùi hôi, rác thải 

sinh hoạt là môi trường sống và phát triển của các loài ruồi muỗi, chuột bọ và vi khuẩn. 

- Chất thải rắn xây dựng 

+ Sinh khối phát sinh từ quá trình phát quang khoảng 3,0 tấn 

+ Chất thải rắn là vật liệu xây dựng phát sinh khoảng 8m3/tháng. 

+ Chất thải rắn là đất bóc tách, vạo nét khối lượng 40.300 m3 

Tính chất: Thành phần các chất thải rắn này có chứa nhiều tạp chất bẩn và có 

chứa nhiều các thành phần khác nhau, nếu phát sinh bừa bãi sẽ gây mất mỹ quan khu 

vực.  

- Chất thải nguy hại 

Khối lượng phát sinh trong giai đoạn thi công xây dựng: 177 lít/tháng dầu mỡ 

thải; 49,5 kg/tháng giẻ lau dính dầu; 5kg bóng đèn huỳnh quang thải và 3kg pin, ắc quy 

thải. 

Tính chất: Thành phần  chủ yếu dầu nhớt thải; giẻ lau dính dầu mỡ; bao bì đựng 

sơn; xăng, dầu nhớt. 

4). Tiếng ồn, độ rung  

Các nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung trong quá trình thi công xây dựng đường 

bộ được thống kê như sau: 

+ Tiếng ồn do hoạt động của các phương tiện thi công san gạt, vận chuyển nguyên 

vật liệu ra vào dự án. 

+ Hoạt động của các máy móc, thiết bị xây dựng (máy khoan, ép cọc, máy ủi, 

máy xúc, ô tô vận tải,…), tiếng ồn phát sinh từ hoạt động của các thiết bị này có thể lên 

trên 100 dBA và giảm dần theo khoảng cách. 

5)  Các tác động khác 

 - Tác động đến hệ thống tưới tiêu, thoát nước khu vực; 

 - Tác động đến môi trường kinh tế - xã hội khu vực; 

 - Tác động đến giao thông của khu vực 



18 

5.3.2. Giai đoạn dự án đi vào hoạt động 

1). Quy mô, tính chất nước thải và vùng có thể bị tác động do nước thải 

- Nguồn phát sinh: 

+ Nước thải sinh hoạt: nước thải sinh hoạt phát sinh từ 2.884 người khu nhà ở và 

nước thải phát sinh từ 150 học sinh trường mầm non và cán bộ công nhân viên; Khu 

công cộng và trung tâm thương mại; 

+ Nước mưa chảy tràn. 

* Nước thải sinh hoạt: 

- Lưu lượng tối đa: 412,52 m3/ngày.đêm;  

- Tính chất đặc trưng của nước thải: thành phần các chất ô nhiễm chính có trong 

nước thải là BOD5, COD, TSS, NH4
+, Tổng N, Tổng P. 

2). Quy mô, tính chất của bụi và khí thải 

- Nguồn phát sinh bụi, khí thải:  

+ Bụi và khí thải từ phương tiện tham gia giao thông và máy phát điện dự phòng 

3). Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

- Chất thải rắn sinh hoạt: 

Khối lượng phát sinh khoảng 5.018 kg/ngày. 

Tính chất: Thành phần chủ yếu của chất thải sinh hoạt là chất hữu cơ, thông 

thường từ 55 – 70% tổng lượng phát sinh. CTR sinh hoạt chứa nhiều chất hữu co dễ 

phân hủy, vì vậy nếu không được thu gom và xử lý sẽ sinh ra mùi hôi thối làm ảnh 

hưởng đến sức khỏe và làm mất mỹ quan của khu vực, tác động đến môi trường đất và 

nước mặt. 

- Bùn thải phát sinh từ hoạt động của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

với khối lượng khoảng 6,3 tấn/tháng. 

- Chất thải nguy hại 

Khối lượng phát sinh trong giai đoạn hoạt động: 1.270 kg/năm, tương đương 

khoảng 3,47 kg/ngày. 

Tính chất: thành phần chất thải nguy hại phát sinh bao gồm Bóng đèn huỳnh 

quang hỏng, giẻ lau dính dầu mỡ, hộp mực in thải, thiết bị điện tử hỏng. 

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án 

5.4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

5.4.1.1. Đối với thu gom, xử lý nước thải 

a. Giai đoạn thi công, xây dựng 

* Giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt 

Để đảm bảo vệ sinh môi trường, trong giai đoạn này, Chủ Dự án sử dụng 03 nhà 

vệ sinh lưu động, thông số kỹ thuật sau: 

- Kích thước tổng: cao x rộng x sâu = (260 x 270 x 135) cm 



19 

- Dung tích bồn nước sạch: 412,52 lít. 

- Dung tích bồn phân: 1.200 lít. 

- Nội thất bên trong gồm: 01 bàn cầu (xổm/bệt) bằng men sứ với hệ thống nút xả 

cơ; 01 Lavabo có vòi rửa tay và gương soi; 01 móc treo quần áo;  02 đèn chiếu sáng 

(trong/ngoài); 01 quạt thông gió;  01 khóa có chìa… . 

Sản phẩm được thiết kế hoàn chỉnh, đồng bộ và gọn nhẹ, sau khi cấp điện và nước 

có thể sử dụng ngay mà không cần lắp đặt thêm bất cứ thiết bị nào khác, sản phẩm có 

mục đích thay thế cho các sản phẩm truyền thống được xây dựng kiên cố có chi phí cao, 

đồng thời không di chuyển được. Sản phẩm có cấu tạo thân thiện và đơn giản, dễ dàng 

lắp đặt và vệ sinh hàng ngày. Trong quá trình sử dụng, để hạn chế phát sinh mùi hôi 

thối, có thể bổ sung chế phẩm vi sinh E.M để tăng cường hiệu quả xử lý, tần suất bổ 

sung khoảng 2 ngày/lần. Nhà vệ sinh sẽ được đặt ở các vị trí cách xa khu ở của công 

trường và nguồn nước sử dụng.  

* Giảm thiểu ô nhiễm do nước thải rửa xe 

Bố trí các điểm rửa xe là nằm cạnh cổng vào công trường dọc QL46. Các xe vận 

chuyển xe qua khu vực rửa trước khi ra khỏi công trường, cụ thể: 

Tại khu vực cầu rửa xe sẽ bố trí hệ thống xử lý nước thải rửa xe. Toàn bộ nước thải 

này, sẽ được thu gom lắng, lọc trong suốt thời gian thi công thông qua hệ thống thoát 

nước xây dựng tạm trong thời gian thi công, hệ thống các rãnh có kích thước 300 x 450 

mm (sâu x rộng); cứ 100m hoặc tại vị trí đấu nối được bố trí song chắn rác và hố ga 

1.000x 1.000 (sâu x rộng), sau đó được tái sử dụng tưới ẩm đường và khu vực thi công, 

không xả ra hệ thống thoát nước. Định kỳ, 1 -2 tuần/ lần thực hiện nạo vét cặn, chất thải 

rắn tại hệ thống rãnh, hố ga tránh gây tắc nghẽn khi có mưa lớn và đảm bảo tiêu thoát 

triệt để, không gây úng ngập trong suốt quá trình xây dựng và vớt dầu mỡ (nếu có) vào 

thùng phuy thực hiện lưu giữ và xử lý cùng chất thải nguy hại. 

b. Giai đoạn vận hành 

* Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải vệ sinh của các nhà biệt thự, nhà ở liền kề, nhà tái định cư, khu trung 

tâm thương mại, trường mầm non được xử lý sơ bộ tại hệ thống bể tự hoại 3-5m3. Nước 

thải sau khi xử lý sơ bộ được thu gom theo hệ thống thu gom nước thải riêng đấu nối và 

dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập trung trước khi thoát ra nguồn tiếp nhận. 

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 04 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập 

trung.  

- Công nghệ xử lý nước thải:  

+ Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: nước thải → bể 

thu gom → bể điều hòa → bể thiếu khí → bể hiếu khí → bể lắng → bể khử trùng → hố 

ga quan trắc → xả ra môi trường. 

  - Nước thải đầu ra đạt QCVN 14:2025/BTNMT (cột A). 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: kênh hiện trạng dọc QL46 sau đó đổ về sông Lam. 

* Nước mưa chảy tràn 



20 

- Nước mưa chảy tràn thu gom qua cống và qua hố ga chảy vào kênh, mương 

thoát nước khu vực theo 02 lưu vực trong dự án như sau: 

- Lưu vực 1: Phía Tây đường quy hoạch 21,0m; nước mưa đổ về phía Bắc vào 

mương trên đường Quốc lộ 46 và chảy về mương chính khẩu độ B=4.0m phía Đông của 

dự án, rồi thoát về phía Đông Bắc của khu vực. 

- Lưu vực 2: Phía Đông đường quy hoạch 21,0m, nước mưa đổ về mương chính 

khẩu độ B=4.0m phía Đông của dự án. 

5.4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

a. Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Kiểm soát phát tán của bụi trong hoạt động đào đắp và lưu giữ vật liệu: 

+ Phun nước làm ẩm để tránh phát tán bụi, nước làm ẩm được mua của công ty 

môi trường đô thị (xe phun nước). 

+ Phun nước tối thiểu 2 lần/ngày hoặc tần suất cao hơn tùy thuộc vào điều kiện 

thời tiết. 

+ Sử dụng vòi phun tiêu chuẩn để bề mặt tưới được làm ẩm đều và tránh tạo ra tình 

trạng lầy lội. Phun nước nhiều lần thay vì mỗi lần với khối lượng lớn. 

- Phun nước giảm thiểu bụi tại các tuyến đường gần khu vực có hoạt động lưu thông 

của các phương tiện thi công,vận chuyển: phun nước trong phạm vi nhất định, cụ thể: 

+ Tần suất thực hiện: tưới 4 lần/ngày, thời điểm thực hiện: sáng 5h30 – 6h, chiều 

từ 15h30 đến 16h. 

+ Số lượng xe tưới nước: 2 xe tưới nước chuyên dụng 

b. Giai đoạn vận hành 

- Lắp đặt hệ thống xử lý mùi cho hệ thống xử lý nước thải. 

- Bố trí trồng cây xanh xung quanh các hạng mục công trình bên trong khu đô thị 

như khu vực nhà ở biệt thự, nhà ở liền kề,, khu vực công cộng, hai bên đường giao thông, 

bãi đỗ xe và khu vực công viên nhằm tạo cảnh quan đồng thời hạn chế tiếng ồn, khí độc 

hại từ các hoạt động giao thông; 

- Nhằm giảm thiểu khí thải phát sinh từ khu vực để máy phát điện dự phòng công 

suất 600KVA, Nhà đầu tư sẽ thực hiện trang bị quạt thông gió để đảm bảo tránh khả 

năng tích tụ khí thải ở nồng độ lớn có nguy cơ tác động đối với sức khỏe cộng đồng. 

- Khí thải từ trạm cấp điện dự phòng sẽ được thu gom phát tán qua ống khói có 

chiều cao 6m và đường kính 0,2 m. 

5.4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại 

5.4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn 

thông thường 

a. Giai đoạn thi công, xây dựng 

* Đối với chất thải rắn xây dựng 



21 

- Đất bóc hữu cơ, đất đào khác được phủ kín bạt tại công trường tránh gây phát tán 

bụi và mùi, sau đó được tận dụng làm đất màu để trồng cây xanh và đất đào khác được 

thực hiện thu gom, tái sử dụng làm vật liệu san nền. Khối lượng đất bóc hữu cơ là 40.300 

m3, lượng đất đào khác dự kiến khoảng 12.600 m3. Chủ dự án sẽ tập kết lượng đất bóc 

hữu cơ này tại các vị trí quy hoạch trồng cây xanh trong khuôn viên dự án. 

- Chất thải rắn xây dựng chủ yếu là vật liệu hư hỏng như gạch vụn, xi măng hỏng, 

gỗ cốt pha hỏng, vỏ bao xi măng, các phế liệu bảo vệ bên ngoài thiết bị…. với khối lượng 

phát sinh khoảng 8 m3/ tháng. Đối với các loại chất thải tái sử dụng được như vỏ bao xi 

măng, sắt thép, gỗ… tái sử dụng được sẽ được thu gom và bán cho đơn vị, cá nhân có 

nhu cầu thu mua. Các chất thải không tái sử dụng được như gạch vỡ, xi măng hỏng… sẽ 

được thu gom vào các bao tải hoặc thùng chứa loại 200 lít, cuối mỗi ngày làm việc thuê 

đơn vị môi trường đến thu gom, vận chuyển, xử lý theo đúng quy định 

 Đối với chất thải rắn sinh hoạt của công nhân thi công: 

- Thành lập tổ vệ sinh gồm 2 người, trong thời gian thi công xây dựng cuối ngày 

tổ vệ sinh có chức năng thu gom tất cả các loại chất thải rắn phát sinh. 

Toàn bộ lượng chất thải rắn này sẽ được thu gom và chứa trong 06 thùng rác loại 

dung tích 150 lít (có nắp đậy kín), được bố trí đặt rải rác trong khu vực lán trại, khu vực 

lưu giữ chứa riêng chất thải thực phẩm; chất thải có khả năng tái chế, tái sử dụng; chất 

thải rắn sinh hoạt khác, hàng ngày đơn vị môi trường sẽ đến thu gom, vận chuyển theo 

giờ quy định trong ngày và xử lý tại bãi xử lý rác tập trung. 

b. Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động lưu trữ và thu gom: 

+ Thực hiện việc phân loại tại nguồn thải theo từng loại: CTR có khả năng tái chế, 

tái sử dụng; chất thải thực phẩm; CTR sinh hoạt khác: bao gồm CTR cồng kềnh, chất 

thải nguy hại và CTR khác còn lại. Bố trí tại 03 khu vực đất hạ tầng kỹ thuật các vị trí 